

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	598,553,513	613,576,862	(15,023,350)	-2.4%
Servicios a los Módulos	151,386,268	131,187,105	20,199,163	15.4%
Servicios a la Mercadería	99,138,675	101,961,371	(2,822,696)	-2.8%
Servicios de Cabotaje	956,667	6,272,962	(5,316,295)	-84.7%
Servicios Especiales	13,313,876	11,878,967	1,434,909	12.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	46,701,933	48,079,929	(1,377,996)	-2.9%
Concesiones	156,515,583	154,389,506	2,126,077	1.4%
SUMAN LOS INGRESOS	1,066,566,515	1,067,346,703	(780,188)	-0.1%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	373,032,787	394,589,854	(21,557,067)	-5.5%
Depreciación y Amortización	84,176,898	93,991,613	(9,814,715)	-10.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	457,209,685	488,581,467	(31,371,782)	-6.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	609,356,830	578,765,236	30,591,594	5%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	197,839,114	177,519,993	20,319,121	11.4%
Depreciación y Amortización	3,660,182	4,227,265	(567,083)	-13.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	407,857,534	397,017,978	10,839,556	2.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(14,366,467)	7,367,585	(21,734,052)	295.0%
Intereses	25,601,898	482,335	25,119,563	5207.9%
	11,235,430	7,849,920	3,385,511	-43.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	30,120,238	14,121,112	15,999,125	113.3%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(2,204,406)	2,816,702	(5,021,108)	-178.3%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,409,626)	(304,659)	(1,104,967)	-362.7%
Donaciones	(4,478,424)	(2,597,476)	(1,880,947)	-72.4%
Otras Aportaciones y contribuciones	(21,225,521)	(14,451,059)	(6,774,462)	-46.9%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(326,986)	(326,986)	(326,986)	
	475,274	(415,380)	890,654	214.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	419,568,238	404,452,517	15,115,721	3.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(31,064,248)	(31,357,640)	293,392	0.9%
Transferencia al Gobierno Central	(75,000,000)	(60,000,000)	(15,000,000)	-25.0%
	(106,064,248)	(91,357,640)	(14,706,608)	16.1%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	313,503,990	313,094,877	409,113	0.1%

9-11-4
ING GERARDO MURILLO MARRERO
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

